Lap. ii.
 Meritū est boni opis efficacia ad
 obtinendum illud quod nō habe
 tur vel ad habendum iustitias qd
 habet. Unde per meritū de nō debito
 sit debetū et ip̄s debetū sit magis debetū
 Sicut rex dat equū quē miles nō meru
 it. s; p̄ vsū eq̄ meret eūdem equū laz da
 tum. Triplex distinguitur meritū. s; con
 grui digni et cōdigni. Meritū cōgrui
 est per quod disponitur subiectū vt pos
 sit recipere gradam s̄m rōnes diuine iu
 stitie. Istud vocat dispositiō materie. s;
 dum quis facit quod in se est. Meritū di

q dicit idoneitatem operantis ad asse-
 quendum illud quod meretur. Ad eritū
 cōdigni dicit eālitatē meriti ad remune-
 ratios. Dico autē eālitatē nō a ritb metr-
 eā sed geometricā. i. nō q̄ntitatis. sed p̄io
 portionis. Et hoc p̄ q̄ de? semp̄ remu-
 nerat sup̄a meritū sicut punit citra cōdi-
 gnū. Un̄ nō ē inter meritū et p̄mū equa-
 lis q̄ntitas s̄ p̄portio. q̄ apud deū nō ē
 iustitia cōmutatiua. cū nulli debeat aliqd
 sed distributiua. Uocat autē iustitia cō-
 mutatiua iustitia sori qua dat vn̄ panis
 pro vno denario vel vna pāni p̄ solido
 Iustitia vero distributiua est principuz
 qua dona distribuūt s̄m p̄portiones ad
 merita et ista est apud deū. vñ apostolus
 vn̄sq̄sq̄ p̄p̄iā mercedē accipit s̄m suū
 laborē. Dicēdū ergo q̄ nullus meret̄ si-
 bi primā grām. i. merito digni et condi-
 gnū. s̄ t̄m̄o merito cōgrui. Similit̄ ex-
 stēs in charitate nō pōt alteri mereri p̄i-
 mā gratiam merito cōdigni. sed merito
 digni. et merito cōgrui. Nōt autē existēs
 in grā mereri sibi augmentū gratie ex cō-
 digno. et per d̄is merito digni. et merito
 cōgrui. put superius exposita sūt. N̄ de-
 fati tres modi merēdi q̄naliter habētur.
 vñ si ali inueniūtur ad eosdē tres redu-
 ci poterūt. Cum ergo d̄r q̄ beata virgo
 meruit portare r̄pm̄. intelligēdū est cōpa-
 ratue. i. q̄ ipsa potius debuit portare q̄
 alia. vel pōt intelligi de merito cōdigni.
 Itē mali dicūtur mereri tp̄alia q̄ nullū
 bonū irremuneratū sicut malū nullus i-
 punitū. s̄ hoc dicitur improp̄ie. q̄ opa
 in mortali facta nō sunt directe bona. cū
 nō sint informata charitate. tamē q̄ talia
 opera aliqd boni habēt. d̄is interpretat̄
 ea vt bona. et aliquid dat p̄ eis. Itē pec-
 cator: quādoq̄ meret̄ occasionabiter quia
 pauperes obtinēt bona interdū benefa-
 ctorio? suis quarū p̄cū. occasio sunt ele-
 mosyne. Itē satis improp̄ie sumit̄ me-
 ritum. vbi dicit̄. felix culpa que tales ac-
 tm̄ meruit habē redēptōrē. Ibi. n. ponit̄
 meruit pro exigebat.

De habitudine virtutū.

Cap. 12

q **U**ltimis null⁹ sibi mereat p̄imas
 grām s̄m q̄ dicit̄ ē. pōt t̄m̄ pecca-
 to: se habilitare ad grāz faciēdo qd̄ in se
 ē. q̄ nullū talū grā denegat. N̄ hoc at nō
 ē ex merito digni vt cōdigni. sed cōgrui
 N̄ hoc vero p̄gruitas multo magis est ex
 pte dei gratiā cōferētis q̄ ex pte hoīs se
 ad gratiā habilitāns. q̄ in p̄paratione ad
 grāz et infusione gratie h̄z se aia ad mo-
 dū materie. ipse vero deus vt primū mo-
 uēs et efficiēs. Alia rōne p̄ q̄ huiusmōdī
 cōgruitatē est magis a deo q̄ ab hoīe. q̄
 habilitatio q̄ est ex pte hoīs solūmō dat
 locū diuine misericordie vt salua iustitia
 possit alicui conferri grā. q̄ iniuria fieret
 diuie iustitie si tali daret̄ gratia i quo eēt
 ober. i. volūtas peccādi. Sufficiēs igitur
 habilitatio ad grāz est. si hō facit qd̄ in se
 est. facere autē qd̄ in se est tria cōplectit̄
 .i. vt hō actū peccādi et volūtarē peccā-
 di deserat et conetur in bonū. put est sibi
 possibile. Nota q̄ oē meritū vel de meri-
 tum acquirit̄ in hac vita. Un̄ nō facere
 bonū. s̄ facere bñ laudabile ē. N̄o. n. v/
 bis. sed aduerbis meremur. Un̄ v. In
 vite meritis p̄sūt aduerbia verbis.

De opib⁹ meritoria. La. 13.

o **P**era meritoria totaliter s̄t a grā
 et totaliter sūt a libero arbitrio. s̄
 principaliter a grā. q̄ grā cōpat̄ ad libe-
 rū arbitriū sicut sessor ad equū quē diri-
 git. ita grā dirigit liberū arbitriū in exer-
 cicio virtutū. N̄ de nos. n. malū facē pos-
 sum⁹. s̄ nō bonū Ad efficaciaz merēdi
 tria valēt. Primū est difficultas op̄is qd̄
 p̄ in martirio. Secundum promptitudo
 volūtat̄is. Apo. N̄ hilarē. n. va. di. deus.
 Tertium est magnitudo charitatis ipsa. n.
 est pondus sanctuarii s̄m q̄ oia que erāt
 in templo ponderabātur. Ad hoc q̄ ali-
 qd̄ opus sit meritoriuū tria requirūtur.
 primū est q̄ ip̄m opus fiat in charitate.
 q̄ opa que sūt extra charitatez mortua
 sūt. sicut carbo extinet⁹. s̄ q̄ fiat ex cha-
 ritate. multa enī sūt in charitate que. nō
 sunt meritoria ex eo q̄ nō sūt ex charita-
 te. i. quia nō referūt ad finē debitū. tertū

um qd idem opus sit referibile. hoc ideo dico q: mala nō possunt bona intencōe fieri aliqñ sequeret absurditas qd idem opus esset meritoriuū & demeritoriuū. At tēdunt at tria in merito ex pte boninis .s. subiectū. hoc est aia. Item liberū arbitriū. Itē intentio finis. his tribus rōdent tria ex pte dei. scilicet gratia virtus. charitas. & grā qdem reddit subm̄ deo gratū. virtū autē habilitat liberū arbitriū. charitas vō dirigit intentionem in debitū finē. dicit. n. aug. qd meritū cōsistit penes liberū arbitriū occasionaliter hoc dicit qd liberū arbitriū facit ad meritum sed nō sufficit penes v̄tutē formaliter hoc dicit q: ex virtute tāq; ex forma pcedit motus. & elicitur de potentia penes virtutū motū essentialiter. hoc dicit quia motus essentialiter est meritū. penes gratiam efficaciter. hoc dicit. q: sine grā nullus mor⁹ est meritorius. penes op⁹ instrumentally hoc dicit. q: opus externus ē cā ista alis ipsius meriti. Nota gñaliter qd nō meremur nisi grā neq; passionib⁹ iōstū passioēs. neq; motib⁹ nature. Dicit. n. phūs. Itā neq; boni neq; mali sumus neq; iūni Aug. Itē mo inuitus benefacit et si bonū ē qd facit neq; libero arbitrio ligato. Quisq; enī nō h̄ v̄tū rōnis. & liberi arbitriū nō meret vel dmeret sicut sūt infantes. dormientes. infani & aialia bruta.

De fine actionis. Cap. 14.
 q Uta meritū v̄l demeritū circa finē actionū attendit. iō nota regulas de hac mā. Ex fine dī act⁹ bon⁹ v̄l malus. mal⁹ actus nō sit ex fine bon⁹ Una intencōe multos act⁹ informat. Un̄ si aliq; iūdit vnū solidū dare p deo ita qd quoti die det vnū denariū. si qñq; obliuiscit. & nō refert in deū dationē hui⁹ denari. tñ datio ē meritoria pp ip̄as intencōē p̄mā finē sub fine pōt quis ponere. verbi grā Aliq; intēdit ire ad forū. & hoc intēdit vt emat medicinas. & ad hoc emat cas vt curet ab infirmitate. ad hoc curari desidera. vt melius deo seruiat. In isto vltimo pcedētes voluntates oēs sunt meritorie

pp vltimā. s. m. n. vltimū finē oēs pcedētes voluntates iudicat bone v̄l male. maxime qñ p̄iores act⁹ sūt idifferētes. Diuersi fines nō sūt faciēdi quoz vn⁹ nō sit ad aliū referibilis. verbi grā. Aliq; intēdit ire ad vnā domū vt luxurietur. ad hoc vult luxuriari vt sanio: sit ad h̄ vult eē san⁹ vt seruiat deo Itē finis vltimus illā volūtate vltimā q est luxuriari n̄ informat. s; pot⁹ ecōtra illa volūtas istā intencōē deformat. q: vnā intencōe puerfa plures deprauat volūtates. Nota qd actio corporalis potest referri ad finē tpalē. dum mō referat postmodum ad deum Actio autē spiritualis vt p̄dixi nō pōt referri ad finē tpalē. etiā si illud temporale referat ad deum. Et hoc est qd dicit Aug. Debemus māducare vt euāgelizemus. non euāgelizare vt manducemus. Si antez in actionibus finis proximus ponatur deus. & finis vltimus aut quod tpalē malū est. Bene aut licet cōstitueret duos fines. s. tpalē & eternū. ita tñ qd eternus sit finis vltimus.

Quid mereamur. Cap. 15.
 o Opera bona sūt meritoria triū. s. vite eterne augmētū grē. & remissionis pene. Primū rōdet radici operis .s. caritati. & hoc ē p̄mū substantiale vite eterne. p̄mū vō accidētale rōdet opī. sic & augmētū grē. q: opib⁹ excellētibus & suprogatiōis meremur magis augmētū grē q; aliis opib⁹. Remissio at pene rōdet penalitati opis q: opa q magis sunt penalia magis sūt meritoria remissionis pene. Est enī regula in tbeologia qd pena resolutoria ē. Nota igit qd h̄ tota vis merēdi vitā eternā & et alia consistat i charitate. nō tñ tot⁹ effectus. q: effectus merēdi p̄sistit in magnitudine opis sicut p̄s i merito remissionis pene. qd n̄ solū cōsistit i caritate. s; et in opib⁹ penali b⁹. & huiusmodi exēplū hēm⁹ i xpo qd meruit nob̄ ap̄tōēz sanue paradisi effectū hoc at meritū nō erat ex sola charitate. sed in charitate & excellētia opis. i. i sua passioē Scēdū ē qd de premio subāli meret hō

hinc per unum actum quantum per mille manente eadem radice et non crescere. Valent tamen opera hinc ad multa alia. unde videtur. Iohannes cum dat mentem. virtutes stabilis. meritum auget. scilicet meritum accidentaliter per in. Idem eadem remittit quantum ad penam que dimissa sunt quo ad reatum per gratiam. Debilitat fomitem remouet accidia. excurat boiem in assuetudine boni atque repellit tentationes diaboli. Nota quod prima gratias nullus peccator potest mereri proprie et hoc multiplici ratione. Prima quod talis non habet radicem merendi. scilicet gratiam. 2. propter status indignitatem quod peccator non est dignus pane quo vescatur. 3. quod nullus bonis operibus placet deo nisi placeat ipse patri. Unde prius respicit deus ad Abel quam ad munera eius. ut dicitur Genesim 4. 4. quod naturaliter antecedit causa suum effectum. et gratia cum sit causa meriti precedit meritum. Ipsa enim secundum Augustinum voluntate nostras prouenit ut velimus. et assequitur ne frustra velimus. Gratia sicut supra dictum est per bonum vultum eius et merito condigni meretur augere in via ut aucta mereatur profici in patria. et hoc a deo cuius est gratiam istam deici. augere et proficere secundum cooperationem voluntatis nostre. Illa sicut deus est ipsi gratia fundat principium infundendi sic ipse solus est principium augendi per modum influentis gratia vero per modum meriti et dignitatis. Sed liberum arbitrium per modum cooperantis sicut liberum arbitrium per gratiam meretur merito condigni augmentum gratie in statu vite. sic et meretur merito condigni ipsius augmentum in statu patrie. Quare ut mereamur ex condigno vitam eternam multe sunt gratie. prima est efficacia deum spiritus sancti cooperantis in merito. secunda virtus dei promittens. Tertia per suauitatem liberi arbitrii presentans et finaliter presentans. Quarta difficultas stans merendi. Quinta dignitas christi capitis nostri inuenientis quod glorificari deus in membris suis. Sexta liberalitas dei tribuentis que non decet pena reddere. Septima est obsequium fideliter sibi obtemperantis. Octava nobilitas operis quod ex charitate procedit. quod tantum potest dicitur in prospectu in

dicis quantum amo: ex quo procedit. et ideo non potest sufficere nisi a summo bono remunerari. Opera que non sunt in charitate. id est cum peccato hoc non valeant ad vitam eternam. valent tamen ad alia multa. unde videtur. Augustinus. scilicet cor: ad suspensionem gratie. minuit. scilicet penam que debet esse si non fieret illud opus non illa que iam debet. Et dat bona terre. scilicet spalia. occupat. scilicet ne sit homo interrum ociosus vel operi malo deditus. Assuescit. scilicet ad bonum operandum. delectat. scilicet mentem amittit. scilicet fomitem. ardet. scilicet aurum peccati. Ultimo sciendum quod nullum malum impunitum. et nullum bonum irremuneratum.

De differentibus et differentiis virtutum
Capitulum.

16
Virtutes sunt Macrobius dicitur quod quod pollicite quodque purgator est. quod quod purgan animi. quodque exemplares. Secundus mas docet salomon in puerbis. Secundas in ecclesiastica. Tertias in canticis. Quartas in deo legimus. Delicite namque dicitur secundum quod regit vitas humanam quo ad opera exteriora et secundum quod pugnat contra vitia. Purgatorie dicitur secundum quod iam sunt in victoria virtutum et respiciunt partem interioram partem exterioram. purgati animi dicitur quod demeritis namque virtutis possessore: virtutum deservit raro infirmitatibus primis meritis. Ex parte dicitur quod in mente diuina consistit. Illa ideo virtutum in deo sunt et ipse rex diuinus est exemplar. Aristoteles diuidit virtutes intellectuales et consuetudinales. Intellectuales diuidit in sapientiam. id est sapientiam. et intelligentiam. et theoreticam. id est theoreticam spiritus. Et hec tria ordinant nos ad deum. quod sapientia regit affectum. intelligentia intellectum. sed theoreticam virtutesque theoreticam eius spiritus regit cogitationes et affectiones. Virtutes vero consuetudinales diuidit in honestatem. et liberalitatem. Hec duo ordinant nos ad hominem. quod honestas ordinat hominem. quo ad seipsum liberalitas quo ad proximum. Ite philosophia moralis diuidit in ethicam. hiconomiam. et politicam. Hec prima mores quo ad ipsum hominem. sive quo ad seipsum instruit secunda familiam disponit tertia vrbes et re-

gna gubernat et regit. Circa virtutes hoc tenendum est quod cum sit una gratia gratificans animam, septem tamen sunt virtutes quibus humana vita regitur. Tres quod theologice, et quatuor cardinales. et sic hec virtutes sunt gratuite per informantem gratiam, prout tamen fieri informes per culpam, et iterum informari per penitentiam adveniente gratia que est habituum virtutum, origo finis et forma. Nam cum habitus aliarum virtutum habent sine gratia et caritate in quibus consistit vitam virtutum dominum informes. Cum autem gratia supervenerit, tunc formantur et decorantur et deo fiunt acceptabiles. Ut si virtutes informes sunt sicut colores et tenebras, et sicut carbones extincti, et sicut rami aridi, et sicut ale morantur et sicut aurum obscuratum et sicut gemme connerse in salices. Et contra virtutes formate sicut colores sunt in luce visibiles quodam aspectu complacere, et sicut carbones ardentes et sicut rami virides, et sicut ale vinetes ac valentes, et sicut aurum fulgentes, et sicut gemme vas aurum decorantes. Dicitur est inter virtutes et precepta, et dona et fructus et beatitudines, quia virtutes potentias disponunt, precepta opera respiciunt, dona virtutibus perfectione addunt, fructus spiritum siue gustum saporem spiritalem apponunt beatitudines ipsis virtutibus statim, sine via, siue per se contingunt. Alia est dicitur, quia virtutibus bene operamur, donis expedite virtutibus per se operamur, sed fructibus fruimur deo.

De divinis virtutibus cardinalibus et theologice

Capitulum

17

Interdicitur virtutum theologice et cardinalium hec est, quia theologice movet ad finem, sed cardinales movet ad ea que sunt ad finem. Alia dicitur est quia theologice virtutum finis et obiectum est ipse deus, et non obiectum proprie. Item virtutes theologice habent per infusionem, cardinales vero per acquisitionem. Item theologice movet ad opera ex rationibus sumptis a iure divino, sed cardinales a iure naturali. Item virtutes theologice attenduntur quantum ad actus interiores, cardinales vero ad opera exteriora. Item theologice non habentur sine donis, cardinales vero habentur prout sine donis. Item theo-

logice sunt discretive actuum in deum, cardinales vero in primum. Item in theologice sic est quod habitus generat actus, sed in cardinalibus est e contra, quia actus ibi generat habitus, unde philosophus. Quales inquit sunt actus tales sunt habitus.

De virtutibus theologice in genere.

Capitulum

18

Alia quatuor ad superiorem partem in qua consistit imago trinitas recti carum habet per tres virtutes theologice, unde sicut imago creaturis consistit in trinitate habituum cum unitate gratie, sic per hos tres habitus virtutum eia fertur in summas trinitates secundum tria appropriata tribus personis, ita quod fides dirigit in summe verum credendo et assensu credendo. Spes vero in summe arduum innitendo et expectando charitas autem in summe bonum desiderando et amando. Virtutes theologice differunt inter se multipliciter, primo secundum actus proprios. Nam fides facit deo assentire, spes in deo confidere, charitas facit deum amare. Secundo differunt ratione subiecti, quia fides in rationabili, spes in irascibili, charitas in concupiscibili, sed ambe sunt in voluntate que per similitudinem actuum accipit notiam harum potentiarum. Tertio differunt ratione subiecti. Nam fides est circa verum, spes circa arduum, caritas circa bonum. Quarto ratione effectus. Nam fides in presentem deum sequitur, spes in celum commutat, caritas perenniter amplectitur. Quinto differunt ratione finis, quia per fidem cognoscitur deus ut veritas per spem habetur ut eternitas, per caritatem diliguntur ut bonitas.

De fidei utilitate.

Capitulum

19

Fides est suba spanday rex argumetum non apparentium secundum apostolum. In hac diffinitione fides dicitur suba, id est fundamentum subas edificio spirituali quod est gratia et gloria. Ipsa namque fides facit aliqualem res sperandas in nobis subsistere per gratiam et facit tandem per gloriam quia ipsa est primum habitus virtutum, primum dico non tempore, sed natura. Rex speranday dicitur quia fides per assensum facit in nobis subsistere res sperandas. Argumentum dicitur, id est arguens mentem, quia fides i-